
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1136 DEL 27/12/2019 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI COMUNALI DAL 01 
GENNAIO 2020 AL 30 GIUGNO 2020   - CIG. ZB72B5D50A 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 

VISTA  la  delibera  di  G.C.  n.   140  del  25/07/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Atto  di  indirizzo  per  l'affidamento  di  pulizia  di  immobili  comunali  con  riserva  a 
operatori   economici  e  cooperative  sociali  di  cui  all'art.  112  del  D.Lgs  50/2016  al  fine  di 
promuovere l'inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati”;

RAVVISATA  la  necessità  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  pulizia  degli  locali 
comunali ( sede municipale, servizi Grazie , Foro Boario, Centro diurno Eremo, Centro Culturale 
Pognani/Siliprandi) per il periodo gennaio – giugno 2020  in attesa dell'espletamento della gara 
applicando  nel  contempo il  principio  di  rotazione previsto  dal  D.Lgs.  50/2016 e smi,  come 
ribadito dalle Linee Guida ANAC nel caso di affidamenti diretti di cui all'art. 36 comma 2 lettera 
a)  ;

ACCERTATO CHE il  genere di  servizio  che si  vuole acquisire non rientra tra le categorie 
merceologiche  presenti  nelle  convenzioni  attive  Consip  Spa  e  non  è  reperibile  nemmeno 
attraverso il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);

RITENUTO, pertanto, di procedere in via autonoma all’affidamento del servizio  di cui trattasi, 
con le modalità previste dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che 
prevede per affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la 
possibilità di procedere mediante affidamento diretto;

VISTO CHE:
• è stata propedeuticamente effettuata un’accurata esplorazione di  mercato, al  fine di 

individuare una ditta che possa svolgere  il servizio richiesto;

DATO ATTO CHE sulla scorta dell'indagine di cui sopra, è stata scelta, per l'espletamento della 
trattativa economica, la ditta :

Pagina 1 di 6  - Det. N.  1136 del  27/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

COOPERATIVA SANT'ANSELMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 
 avente sede in Via  Gelso 8 – Mantova(MN);

CONSIDERATO CHE in data 24/12/2019 – Id. 119952514  è stata avviata la procedura ai sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., mediante il sistema di intermediazione telematica 
(piattaforma di e-procurement) di Regione Lombardia denominato “SINTEL” di A.R.C.A. /ARIA 
Regione Lombardia, invitando la ditta: 
COOPERATIVA SANT'ANSELMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 
 alla formulazione della propria offerta economica  previste nel Capitolato Prestazionale;

DATO ATTO  che  entro  la  scadenza  prevista  dalla  procedura,  la  ditta  sopra  richiamata  ha 
presentato la sua migliore offerta, allegata alla presente come parte integrante e sostanziale, 
così composta: 

– € 22.300,00,  Iva esclusa per il  servizio di  pulizia degli  edifici  comunali  per il  primo 
semestre 2020, comprensivo di DUVRI;

SOTTILINEATO che le varie fasi della menzionata procedura sono dettagliatamente riportate 
nei verbali di gara (report), rilasciati automaticamente dal sistema informatico SINTEL;

ACCERTATO che la suddetta ditta ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei 
requisiti di natura generale di cui all’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed è stata verificata la 
regolarità contributiva mediante acquisizione telematica del DURC;

RITENUTO pertanto di provvedere all'aggiudicazione per il servizio in oggetto a favore della 
ditta:

COOPERATIVA SANT'ANSELMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 
 in quanto l'offerta economica risulta in linea alle aspettative dell'ente ed è competitiva rispetto 
alle risultanze dell'indagine di mercato preventivamente effettuata.
VISTI:

• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed 

integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• il D.M. n. 49/2018;
• il Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  164 del  10/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 

avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio comunale n.  43 del  16/07/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 
2019/2021";

Pagina 2 di 6  - Det. N.  1136 del  27/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  267 del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento 
unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  268 del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  dello  schema di  bilancio  di  previsione  finanziario 
2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)";

• la  delibera  di  C.C.  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021";

• la delibera di C.C. n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
" Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

• la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

• la delibera di G.C. n. 45 del 20/03/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"Riaccertamento ordinario dei  residui  passivi  ai fini del rendiconto 2018", per mezzo 
della quale sono state reimputate le somme del progetto in oggetto all'esercizio 2019;

• la delibera di G.C. n. 73 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“modifica del Piano esecutivo di gestione (PEG ) anni 2019/2021”;

• la delibera di C.C. n. 08 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 
267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021";

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  29/04/2019,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  ”Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.lgs n. 267/2000”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 
175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/04/2019,  immediatamente 
eseguibile,  ad  oggetto  :  ”Debiti  fuori  bilancio,  riconoscimento  di  legittimità  e 
provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione 
di bilancio e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto:” Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

• la  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  23  del  28/06/2019,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto:" assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri 
per l'esercizio 2019/2021 ai sensi degli arttt. 173 comma 8 e 193 comma 2 del d.Lgs n.  
267/2000" 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 28/06/2019, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto:” Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 25/09/2019, ad oggetto: “Variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 25/09/2019, ad oggetto: “Modifica piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021”; 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  226 del  16/11/2019,  ad oggetto:"  Variazioni 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del 
D.Lgs. 267/2000”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 227 del 16/11/2019, ad oggetto: “Modifica piano 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  1136 del  27/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021”; 
• la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  246 del  07/12/2019,  ad  oggetto:  “Variazioni 

d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (Art. 175, comma 1 e 4 del 
D.Lgs. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 07/12/2019, ad oggetto “Modifica piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021”;

• Visti:
• - il Regolamento Comunale di contabilità;
• - lo Statuto Comunale;
• - il Decreto Sindacale n.18 del 27/12/2018  prot.36309 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali ai sensi degli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/2000;
• -  Visto  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  locali  approvato  con  Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
• ¨      Visti in particolare:
• 1.      l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• 2.      l’art. 183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
• 3.      l’art. 151, comma 4, D.Lgs.vo 267/2000;  
• ¨                  Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall’art. 7 comma 1 lettera 

a)  della  Legge  di  conversione  n.  217/2010  del  D.L.  n.  187/2010  riguardante  la 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Considerato che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi 
in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/90;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante del presente atto;

2. Di  dare  atto  che  la  procedura  effettuata sul  portale  SINTEL  si  è  conclusa  con 
l'aggiudicazione  definitiva  alla  ditta  COOPERATIVA  SANT'ANSELMO  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS   , avente sede in Via Gelso 8 – Mantova (MN), che ha 
offerto:
€ 22.300,00, Iva esclusa per il  servizio  di pulizia  degli  edifici  comunali  per il 
primo semestre 2020, comprensivo di DUVRI ( allegato alla presente come parte 
integrante e sostanziale);

3. Ritenuto di procedere all'affidamento alla ditta COOPERATIVA SANT'ANSELMO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE -  ONLUS  ,  nel  rispetto  del  principio di  rotazione previsto  dal 
D.Lgs. 50/2016 e smi, come ribadito dalle Linee Guida ANAC nel caso di affidamenti 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  1136 del  27/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

diretti di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) 

4. Di  affidare, pertanto,  l'incarico  alla  ditta  COOPERATIVA  SANT'ANSELMO  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE -  ONLUS  ,  avente sede in Via Gelso ,8  – Mantova (MN)   il 
servizio di pulizia degli edifici comunali per il primo semestre 2020 ;

5. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di € 22.300,00, oltre 
Iva del 22% pari ad € 4.906,00, per complessivi € 27.206,00;

6. Di  impegnare,  per  le  motivazioni  e  le  finalità  indicate  in  premessa,  la  somma 
complessiva di € 27.206,00 a favore della ditta COOPERATIVA SANT'ANSELMO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS   , avente sede in Via Gelso 8 – Mantova (MN), mediante 
imputazione alla  seguente  codifica  del  bilancio  2019/2021,  per  l'anno  2020   alla 
Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macro 3 capitolo 1033/02 avente ad oggetto: “ Pulizia 
dei locali comunali”;

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020.
Allegati: 

– Allegato A - Capitolato Prestazionale
– DUVRI
– Report di procedura.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  1136 del  27/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1136 DEL 27/12/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI COMUNALI DAL 01 
GENNAIO 2020 AL 30 GIUGNO 2020   - CIG. ZB72B5D50A 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
DODA ELENA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  1136 del  27/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

